Allah, *اللَّهُ* "Allah'ın *çıkmalarını* diledikleri başka, içinde ebedî kalmak üzere ateş, *durağınızdır*" buyurur."⁷

Nebe' suresinin 23'üncü ayetinde geçen ve "hukub" kelimesinin çoğulu olan *أَحْقَاب*, peş peşe gelen ve birçok seneyi içeren devirler, süresi belli olmayan uzun süre anlamlarına gelir. Taberî (ö. 310/825)⁸ ve Kurtubî (ö. 671/1272)⁹, *hukub*'un süresi ile ilgili olarak, 70, 80, 300 ve 70.000 yıl zikretmiştir. Ahirette bir gün, dünya günlerine göre 1000 yıl kadardır.¹⁰ Taberî (ö. 310/825), *hukub*'un "sonsuz, sınırsız süre" anlamına geldiği görüşünü tercih etmiştir. Kurtubî (ö. 671/1272), *hukub*'un "sınırsız olmak üzere uzun zaman" anlamına geldiğini söylemiş ve şu açıklamayı

¹ Mesela bk. el-Bakara 2/177; en-Nisa, 4/136; el-En'âm, 6/32; el-A'râf, 7/169; et-Tevbe, 9/38; Yusuf, 12/109; en-Nahl, 16/30; el-İsrâ, 17/18-19; el-Mü'minûn, 23/37; el-Câsiye, 45/26; el-A'lâ, 87/16-87.

Nebe’ suresinin 23’üncü ayetindeki *أَحْقَاب* “uzun devirler” ve En’âm suresinin 128 ve Hûd suresinin 107’inci ayetlerindeki *إِلَّا مَا شَاءَ اللَّهُ* “Allah’ın dilemesi hariç” ve *إِلَّا مَا شَاءَ اللَّهُ* “Rabbinin dilemesi hariç” istisnaları sebebiyle cehennem azabının süresi konusunda İslam bilginleri arasında görüş ayrılığı ortaya çıkmıştır.¹² İlk dönemlerden itibaren, aralarında Hz. Ömer (ö. 23/643), Hz. Ali (ö. 40/661) ve Abdullah b. Abbas (ö. 68/687) ile İbn Teymiyye (ö. 728/1328) gibi bazı alimler, İbn Arabî (ö. 543/1148) ve Celâleddin er-Rûmî (ö. 17.12.1273) gibi bir kısım mutasavvıflar, Allah’ın rahmetinin her şeyi kuşattığını,¹³ rahmetinin azabına üstün geldiğini ve azabını geçtiğini¹⁴ bildiren ayet ve hadislere dayanarak cehennem azabının, uzun asırlar ifade eden bir sürenin ardından sona ereceğini veya içindekilerin azaptan etkilenmeyecek hale geleceğini düşünmüşlerdir.

Bu görüşü, İbn Arabî, savunmuştur.

3. Cehennem sonludur. Büyük günah işleyip tövbe etmeden ölen ve affedilmeyip cehenneme atılan müminler cezalarını çektikten sonra cehennemden çıkarlar, kâfirler ise uzun süre cehennemde kalırlar ancak cehennem bir gün sona erer. Bu görüşü, İbn Teymiyye (ö. 728/1328) savunmuştur.

4. Cehennem sonsuzdur. Büyük günah işleyip tövbe etmeden ölen ve affedilmeyip cehenneme atılan müminler, cezalarını çekince cehennemden çıkarlar, kâfirler ise ebedî olarak cehennemde kalırlar. Bu görüşü, Ehl-i Sünnet âlimlerinin büyük çoğunluğu savunmuştur.

Tâbiî âlimlerinden Katâde b. Diâme (ö. 117/728) ve Dehhâk b. Müzahim (ö. 105/723), En'âm suresinin 128 ve Hûd suresinin 107'inci ayetlerinde geçen istisnanın müminler hakkında olduğu görüşündedir. Taberî (ö. 310/825), bu görüşün isabetli olduğunu, istisnanın kâfirler için söz konusu olamayacağını, çünkü Allah'ın kâfirlerin ebedî cehennemde kalacağını bildirdiğini söylemiştir.¹⁶

Ayet ve hadislerde hiçbir delili bulunmayan İbn Arabî'nin görüşü, cehennemde kâfirlerin derileri yandıkça azabı tadıp durmaları için yeniden yaratılacağını beyan eden Nisa suresinin 56'ncı ayetine ve kâfirlerin azaplarının hiç hafifletilmeyeceğini ifade eden Bakara suresinin 161 ve 162, Âl-i İmran suresinin 88'inci ayetlerine ters düşen, dolayısıyla isabetli olmayan ve delile dayanmayan bir görüştür.

İbn Teymiyye (ö. 728/1328)'nin görüşü Kur'ân'da cehennemden ebedîliğini ifade eden onlarca ayet ile çelişmektedir. Cehennemden bir gün sona ereceği ile ilgili ayet ve hadislerde herhangi bir delil yoktur.

insanî düşünce ile bilinemez. Dolayısıyla Hûd suresinin 107 ve En'âm suresinin 128'inci ayetlerindeki "Allah'ın dilediği hariç" istisnasına Kur'ân bütünlüğü içerisinde bakmak ve bu istisnanın, büyük günah işleyip tövbe etmeden ölen kimseler için söz konusu olduğunu anlamak gerekir. Nitekim Ahmed ibn Hanbel (ö. 241/855)'in *el-Müsned* adlı hadis kitabında Abdullah ibn Mes'ûd (ö. 32/652)'dan rivayet ettiği bir hadis-i şerifte Peygamberimiz (s.a.s.) şöyle buyurmuştur:

قَالَ يَكُونُ قَوْمٌ فِي النَّارِ مَا شَاءَ اللَّهُ أَنْ يَكُونُوا ثُمَّ يَرْحَمُهُمُ اللَّهُ فَيُخْرِجُهُمْ مِنْهَا فَيَكُونُونَ فِي أَدْنَى الْجَنَّةِ فَيَعْتَسِلُونَ فِي نَهْرٍ يُقَالُ لَهُ الْحَيَوَانُ يُسَمِّيهِمْ أَهْلُ الْجَنَّةِ الْجَهَنَّمِيِّونَ

“İçinizdekini açığa vursanız da gizleseniz de Allah sizi, onunla sorguya çeker de dilediğini bağışlar, dilediğine azap eder. Allah’ın gücü her şeye hakkıyla yeter.”³⁷

Mümin affedilmez de cehenneme atılırsa sahih hadis-i şeriflere göre cezasını çektikten sonra cehennemden çıkartılır ve cennete konulur: Müslim (ö. 261/874)’in *el-Câmi’u’s-Sahîh* adlı eserinde kıyamet ahvalini anlattığı uzun bir hadis-i şerifte lâ ilâhe illallah, *Allah’tan başka hiçbir ilah yoktur* diyen her müminin cehenneme girmiş olsa bile cehennemden çıkartılıp cennete konulacağı şöyle bildirilmektedir:

Alındaki secde izini yakmayı Allah cehennem ateşine haram kılmıştır. Melekler onları cehennem ateşinden yanmış olarak çıkarırlar. Üzerlerine hayat suyu dökülür. Bu su sayesinde sel yatağında biten bitkiler gibi cehennemden çıkartılan kimsenin bedeni yeniden oluşur.”³⁸

Sahabeden Abdullah ibn Mes’ûd (ö. 32/652), Ebu Zer el-Ğıfarî (ö. 32/653), İmran ibn Husayn (ö. 52/672), Cabir ibn Abdullah (ö. 78/697), Abdullah ibn Abbas (ö. 68/687), Ebu Sa’îd el-Hudrî (ö. 74/693) ve Enes ibn Malik (ö. 91/710)’ten rivayet edilmiştir. Peygamberimiz (s.a.s.) şöyle buyurmuştur: "تَهْوِيتُ أَهْلَ التَّوْحِيدِ وَيَدْخُلُونَ الْجَنَّةَ" "Tevhit ehlinde olanlar, cehennemden çıkar ve cennete girerler."³⁹

Birinci hadis-i şerifte, Allah’ın cehenneme girmiş ve alındaki *secde izi* hariç bütün bedeni yanmış olan müminleri Allah’ın merhameti ile cehennemden çıkaracağı, üzerine *hayat suyu* dökülerek yeniden inşa edileceği ikinci hadis-i şerifte ise müminlerin cehennemden çıkartılıp cennete konulacağı açık seçik beyan edilmektedir.

Sa’îd ibn Cübeyr (ö. 95/713) ve İbrahim en-Neha’î (ö. 96/714) başta olmak üzere birçok tâbiî âlimi, "رُبَّمَا يَوَدُّ الَّذِينَ كَفَرُوا لَوْ كَانُوا مُسْلِمِينَ" "İnkâr edenler, "keşke Müslüman olsaydık" diye çok arzu

³⁷ el-Bakara, 2/284.

³⁸ Müslim, İman, 299; bk. Buharî, Rikak, 51, No: 6192; İbn Mâce, Zühhd, 38, 4326.

³⁹ Tirmizî, İman, 17, No: 2775.

edeceklerdir”⁴⁰ ayetini tefsir ederken, إِذَا أُخْرِجَ أَهْلُ التَّوْحِيدِ مِنَ النَّارِ وَأُدْخِلُوا الْجَنَّةَ يَوْمَ الَّذِينَ كَفَرُوا لَوْ كَانُوا, “Tevhit ehli, cehennemden çıkarıldığı ve cennete konulduğu zaman, “İnkâr edenler, ‘keşke Müslüman olsaydık’ diye çok arzu edeceklerdir” demişlerdir.⁴¹

Tirmizî (ö. 279/892)’nin “*hasen sahih*” dediği bir rivayette kalbinde zerre kadar imanı olan kimsenin cehennemden çıkartılacağı bildirilmektedir:

أَخْرَجُوا مِنَ النَّارِ مَنْ قَالَ لَا إِلَهَ إِلَّا اللَّهُ مَنْ كَانَ فِي قَلْبِهِ مِنَ الْخَيْرِ مَا يَرِنُ شَعِيرَةً أَخْرَجُوا مِنَ النَّارِ مَنْ قَالَ لَا إِلَهَ إِلَّا اللَّهُ مَنْ كَانَ فِي قَلْبِهِ مِنَ الْخَيْرِ مَا يَرِنُ دَرَّةً مُحَمَّدًا

İnsanlar yerleri aldılar*” diyecektir. Bunun üzerine ona, “*Eskiden içinde bulunduğu zamanı hatırlıyor musun?*” Diye sorulacak, o da “*Evet*” diyecektir. Sonra kendisine, “*Dile*” denilecektir. Bunun üzerine adam, “(Ya Rabbi!) *Sen bir meliksin, benimle şaka mı ediyorsun*” diyecektir.” Ravi Abdullah ibn Mes’ud (ö. 32/652), Bu arada Resûlullah’ın azı dişleri görünecek derecede güldüğünü gördüm, demiştir.⁴³

إِنِّي لَأَعْرِفُ آخِرَ أَهْلِ النَّارِ خُرُوجًا مِنَ النَّارِ وَآخِرَ أَهْلِ الْجَنَّةِ دُخُولًا الْجَنَّةَ يُؤْتَى بِرَجُلٍ فَيَقُولُ سَلُّوا عَنِّي صَعَارٍ ذُنُوبِهِ وَأَخْبِئُوا كِبَارَهَا فَيُقَالُ لَهُ عَمِلْتَ كَذَا وَكَذَا وَيَوْمَكَذَا وَعَمِلْتَ كَذَا وَكَذَا فِي يَوْمٍ وَكَذَا قَالَ فَيُقَالُ لَهُ فَإِنَّ لَكَ مَكَانَ كَلِّ سَبِيَّةٍ

“Ehl-i tevhitten bazı insanlara cehennemde azap edilecek ve nihayet cehennemde kömür gibi olacaklardır. Sonra kendilerine rahmet ulaşacak ve cehennemden çıkarılarak, cennetin kapılarına bırakılacaklardır. Cennet ehli onların üzerine su serpecek, sel birikintisinde çalı çırpının bitmesi gibi bitecekler, sonra cennete gireceklerdir.”⁴⁵

Tirmizî(ö. 279/892)’nin “*Hasen Sahih*” dediği bu hadis-i şeriflerde cehennemden çıkarılıp cennete konulacak kimsenin hali bildirilmektedir.

Yüce Allah, müminlerden cehenneme girenleri kendi af ve merhameti ile cehennemden çıkarabileceği gibi Peygamberimizin şefaati ile de çıkarabilir.

⁹⁴ el-Mümin, 40/52.

⁹⁵ er-Rum, 30/57.

⁹⁶ el-Bakara, 2/174.

⁹⁷ el-Mü’minûn, 23/108-107.

⁹⁸ en-Nebe, 78/23.

⁹⁹ el-Hûd, 11/107.

zur¹⁰⁰ ayetlerini bu çerçevede konu ile ilgili bir kısmını yukarıda zikrettiğimiz ayetlerle birlikte değerlendirmek ve anlamak gerekir.

Bibliyografya

Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855), *el-Müsned*, tahkik: Şuayb el-Arnâvut ve Adil Mürşid, Müessesetü'r-Risâle, Beyrut, 2001.

Ateş, Süleyman Yüce Kur'ân'ın Çağdaş Tefsiri, Yeni Ufuklar Neşriyat, İstanbul 1989.

Buharî, Muhammed ibn İsmail (ö. 256/869), *el-Câmi'us-Sahîh*, tahkik: Muhammed Zühêyr b. Nasır, Dâru Tavkî'n-Necat, Dımaşk 1422.

Ebu Dâvûd, Süleyman ibn el-Eş'âs (275/888), *es-Sünen*, tahkik: Muhammed Muhiddîn Abdü'l-Hamîd, el-Mektebetü'l-Arabiyye, Beyrut, ty.

İbn Kesîr (ö. 774/1372), Ebu'l-Fida İsmail b. Ömer, *Tefsîru'l-Kur'âni'l-Azîm*, (thk. Sami b. Muhammed), Dâru Tayyibe, 1999.

Komisyon, Kur'ân Yolu Türkçe Meal ve Tefsiri, Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, 2007.

Kurtubî, Ebu Abdullah Muhammed b. Ahmed (ö. 671/1272), *el-Câmi' li ahkâmi'l-Kur'ân* (thk. Ahmed el-Berdunî ve İbrahim İtfeyyîş, Dâru'l-Kütübî'l- Mısıryye, Kâhire 1964.

Müslim b. el-Haccâc, Ebû'l-Huseyin el-Kuşeyrî (ö. 261/874), *el-Câmi'us-Sahîh*, (thk. Muhammed Fuad Abdülbaki), Dâru İhyâü't-Türâsî'l-Arabiyyi, Beyrut ty.

Nesâî, Ebu Abdurrahman, Ahmed b. Şuayb (ö. 279/892), *es-Sünen*, (thk. Abdülfettah Ebu Ğudde), Mektebetü'l-Matbûatü'l-İslamiyye, Haleb 1986.

Taberî, Abdullah b. Cerîr (ö. 310/825), *Câmi'u'l-beyan an te'vîli âyi'l-Kur'ân*, (thk. Ahmed Muhammed Şakir), Müessesetü'r-Risale, Dımaşk 2000.

Tirmizî, Ebu İsa Muhammed ibn İsa, (ö. 279/892), *es-Sünen*, (thk. Ahmed Muhammed Şakir), Mektebetü'l-Halebî, Mısır 1975.

Topaloğlu, Bekir, "Cehennem", DİA, VII, 231-232. TDV Yayınları, İstanbul, 1993.

Yavuz, Yusuf Şevki, "Azap", DİA, IV, 305-309. TDV Yayınları, İstanbul, 1991.